

## KẾ HOẠCH

### **Giám sát công tác quản lý nhà nước về vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh**

Thực hiện Chương trình hoạt động năm 2018, Ban văn hoá - xã hội chủ trì, phối hợp với Ban Pháp chế xây dựng kế hoạch giám sát công tác quản lý nhà nước về vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích**

- Thông qua giám sát, đánh giá thực trạng việc đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm của các cơ sở giết mổ tập trung; cơ sở sản xuất, kinh doanh, bảo quản, vận chuyển thực phẩm, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống; khẳng định những kết quả đạt được, chỉ ra những tồn tại, hạn chế; xác định nguyên nhân, trách nhiệm của các ngành, các cấp và các cơ quan, đơn vị liên quan. Từ đó, đưa ra các kiến nghị, đề xuất nhằm tăng cường công tác quản lý nhà nước về vệ sinh an toàn thực phẩm, phát huy trách nhiệm của các ngành trong việc phối hợp, thực hiện nhiệm vụ theo quy định của pháp luật.

##### **2. Yêu cầu**

- Công tác giám sát bảo đảm khách quan, hiệu quả theo đúng quy định của pháp luật.

- Các địa phương, đơn vị chịu sự giám sát trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của mình xây dựng báo cáo theo công văn yêu cầu của Đoàn giám sát và gửi đến Đoàn trước **ngày 10/01/2018** (qua địa chỉ: Ban văn hoá - xã hội HĐND tỉnh Hà Tĩnh, gửi file điện tử qua địa chỉ email: phongvanhoaxahoith@gmail.com).

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã và các sở: Y tế, Công thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn căn cứ chức năng, nhiệm vụ theo quy định, chuẩn bị nội dung báo cáo và gửi đúng thời hạn quy định.

#### **II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG GIÁM SÁT:**

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Các sở: Y tế, Công thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các cơ quan chuyên môn có liên quan;
- Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã;
- Một số cơ sở giết mổ tập trung; cơ sở sản xuất, kinh doanh, bảo quản, vận chuyển thực phẩm, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống.

### **III. NỘI DUNG GIÁM SÁT:**

1. Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các văn bản quy định của cấp trên về vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Công tác thông tin, giáo dục truyền thông, phổ biến chính sách pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm;

- Quản lý an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh, vận chuyển, bảo quản thực phẩm tươi sống (Trong sản xuất, kinh doanh, vận chuyển, bảo quản rau, củ, quả tươi và sơ chế; trong chăn nuôi, giết mổ, vận chuyển, bày bán, kiểm dịch động vật, kiểm tra vệ sinh thú y đối với động vật và sản phẩm động vật; trong nuôi trồng, đánh bắt, khai thác, chế biến thủy sản và các sản phẩm thủy sản).

- Việc cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở chế biến, kinh doanh thực phẩm; việc quản lý an toàn thực phẩm đối với các cơ sở thuộc diện không phải cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm; đối với thực phẩm chế biến thủ công, làng nghề và thực phẩm chế biến công nghiệp; đối với các cơ sở chế biến, kinh doanh cơ sở dịch vụ ăn uống; đối với các chợ, siêu thị; các cơ sở vừa kinh doanh vừa sản xuất thực phẩm.

- Tình hình ngộ độc thực phẩm, các bệnh truyền qua thực phẩm, việc khắc phục các sự cố về an toàn thực phẩm;

- Việc thực hiện các quy định về phòng chống thực phẩm giả, gian lận thương mại trên thị trường;...

- Việc kiểm tra, thanh tra và xử lý vi phạm pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm

2. Sự phối hợp giữa các lực lượng chức năng trong công tác kiểm tra, xử lý vi phạm.

3. Ngân sách đầu tư cho công tác quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm.

4. Những kiến nghị, đề xuất.

### **IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN GIÁM SÁT**

**1. Thời gian:** Từ ngày 10/01 đến 31/01/2018

**2. Địa điểm:** Giám sát công tác quản lý nhà nước về vệ sinh an toàn thực phẩm tại thành phố Hà Tĩnh, thị xã Kỳ Anh, huyện Lộc Hà, huyện Cẩm Xuyên; làm việc với các sở, ngành, đơn vị liên quan.

#### **3. Thành phần:**

\* Buổi sáng, đi khảo sát thực tế tại các cơ sở giết mổ động vật, sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Lãnh đạo chuyên trách các Ban HĐND tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo Văn phòng HĐND tỉnh, Phòng Tổng hợp và Trung tâm Thông tin;

- Đại diện bộ phận chuyên môn liên quan của các sở Y tế, Công thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Mỗi sở cử một người);

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã cử cán bộ dẫn Đoàn đi khảo sát;

- Phóng viên Báo Hà Tĩnh, Đài Phát thanh- Truyền hình tỉnh (tham gia khảo sát và đưa tin).

\* Buổi chiều: Làm việc với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã.

**Thành phần, kính mời:**

- Các đồng chí Phó chủ tịch HĐND tỉnh;

- Lãnh đạo chuyên trách và các ủy viên Ban văn hóa - xã hội, Ban Pháp chế;

- Đại diện lãnh đạo các sở: Y tế, Công thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các bộ phận chuyên môn có liên quan (do lãnh đạo các sở bố trí);

- Đại diện lãnh đạo Văn phòng HĐND tỉnh; phòng Tổng hợp và Trung tâm Thông tin;

- Đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân; Chủ tịch (Phó Chủ tịch phụ trách văn xã) Ủy ban nhân dân huyện, thành phố, thị xã và bộ phận chuyên môn có liên quan khi Đoàn giám sát tại địa phương;

- Phóng viên Báo Hà Tĩnh, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh (mời dự và đưa tin).

Lịch giám sát cụ thể sẽ có giấy mời gửi đến các thành phần mời tham gia và các đơn vị, địa phương được giám sát.

**Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);

- Như thành phần mời;

- Chánh VP HĐND tỉnh;

- Các đơn vị được giám sát;

- Phòng HC-TC-QT (để bố trí);

- Lưu: VT, PTH - VX1.

Gửi bản giấy và bản điện tử

**TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI  
TRƯỞNG BAN**



**Đoàn Đình Anh**